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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Конкуренция на мировом рынке

банковских услуг является динамичным, постоянно развивающимся процессом, в

силу чего перманентно поступают запросы на повышение конкурентоспособности

банковучастников международного рынка. Высокий уровень конкуренции

сохраняется как на российском банковском рынке, так и на международном. При

этом конкурентоспособность субъектов банковской деятельности определяется

целым рядом как внешних факторов, зависящих от состояний национальных

экономик, международной политики, финансовых кризисов, эволюции банковских

систем, так и внутренних – на уровне каждой компании и банка, в частности.

Сохранение экономической эффективности в условиях быстрой трансформации

рынков требует от его участников максимально гибкого и оперативного

реагирования на поступающие вызовы.

В настоящее время условия реализации международной банковской

деятельности для российских банков кардинально изменились. С марта 2022 года

в отношении российского банковского сектора со стороны международных

организаций и отдельных государств введены беспрецедентные ограничения.

Фактически российские банки оказались изолированы от мировой банковской

системы и международной финансовой инфраструктуры. Отсутствие доступа к

международному рынку капитала, недостаток дешевых ресурсов, прекращение

участия в платежных системах и международных системах переводов денежных

средств могут привести к сокращению внутреннего банковского рынка. Однако

потребности в обслуживании международных потоков сырья, товаров и

технологий требуют от российских банков реализации своих функций и операций

на международном уровне, что невозможно без выхода на доступные зарубежные

рынки. Кроме того, поскольку ситуация международной изоляции российских

банков может продлится длительное время, требуются системные стратегические

решения, направленные на расширение потенциала российской банковской
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системы и укрепление ее позиций в рамках региональных и межгосударственных

союзов и объединений.

Кардинальное изменение условий ведения банковской деятельности как в

стране, так и за рубежом потребовали перестройки стратегии и тактики российских

банков в вопросах укрепления и реализации факторов международной

конкурентоспособности. Необходимость научного обоснования новых подходов к

выявлению и формированию конкурентных преимуществ в современных условиях

санкционного давления и международной изоляции, которые позволили бы

российским банкам успешно выходить на целевые зарубежные рынки с учетом

потребностей национальной экономики и новой стратегии развития страны,

обусловливает актуальность выбранной темы.

Степень разработанности темы исследования. Вопросами

конкурентоспособности в рыночной экономике занимались такие известные

зарубежные специалисты, как Ф. Аллен, А. Курно, Дж. Радецки, М. Портер,

Дж. Робинсон, Дж. Эштон, А.Н. Бергер, Ф. Баглиано, И.М. Лифиц, А. Далмаццо и

Дж. Марини, Дж. Маудо, С.А. Норткотт, О. Херфиндаль, А. Хиршман, а также

много других ученых.

В России проблематику конкурентоспособности на макро и микроуровнях,

включая вопросы конкурентоспособности банков, также разрабатывали немало

исследователей, в частности Ю.И. Коробов, Ю.С. Эзрох, А.А. Бодров,

Е.В. Вавилова, С.С. Величко, О.Р. Волков, Н.С. Воронова, М.И. Гельвановский,

Л.В. Крылова, Ю.И. Коробов, Н.И. Ломакин, С.А Лукьянов, Н.К. Лутошкина,

Ю.С. Кудашева, Г.И. Магомедов, Ю.М. Малкина, О.П. Овчинникова,

В.В. Перская, В.Я. Пищик, Е.К. Самсонова, Е.С. Соколова, В.В. Харченко,

Т.В. Чадаев, Е.А. Четверикова. В основном изучались вопросы

конкурентоспособности российских банков и банковской системы в целом либо в

региональном аспекте.

Однако, несмотря на значительное количество научных трудов в данной

области, стоит отметить, что на сегодняшний день в отечественной и зарубежной

научной литературе отсутствуют работы, в которых исследуются вопросы
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международной конкурентоспособности банка в условиях международной

изоляции от мировых финансовых рынков и санкционных ограничений.

Информационностатистическая база исследования сформирована на

основе материалов Банка международных расчетов, национальных центральных

банков зарубежных стран и Банка России, межгосударственных банков развития,

государственных статистических служб, официальных сайтов кредитных

организаций, ресурсов сети Интернет.

Актуальность и значимость проблематики международной

конкурентоспособности банков в неординарных условиях внешней изоляции и

санкционных ограничений определяют выбор темы диссертации, ее цель, задачи и

структуру исследования.

Целью исследования является решение научной задачи по формированию

и развитию в условиях санкционных ограничений факторов международной

конкурентоспособности российских банков и разработке практических

рекомендаций, направленных на повышение их конкурентоспособности на

целевых зарубежных рынках.

Исходя из поставленной цели сформулированы следующие задачи:

– изучить существующие теоретические и методические подходы к

исследованию проблем конкурентоспособности банков, выделить и

систематизировать факторы, определяющие международную

конкурентоспособность банков, оценить возможности их реализации российскими

банками в современных условиях;

– на основе сравнительного анализа российских и зарубежных банков

определить и обосновать возможные направления международной экспансии

российских банков в условиях санкционных ограничений;

– выявить барьеры и ограничения, снижающие конкурентоспособность

российских банков на международных рынках в существующих условиях;

– разработать методику оценки влияния санкций на международную

конкурентоспособность российского банка с целью выявления возможностей

развития релевантных факторов его конкурентоспособности;
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– обосновать предложения по развитию факторов международной

конкурентоспособности российских банков на целевых зарубежных рынках в

условиях внешних санкций.

Объектом исследования является международная конкурентоспособность

российских банков.

Предмет исследования – совокупность экономических отношений,

возникающих в процессе формирования и реализации факторов международной

конкурентоспособности российских банков в условиях санкционных ограничений.

Гипотеза исследования – в современных условиях санкционного давления

и обострения напряженности в сфере международных экономических отношений

реализация конкурентных преимуществ российских банков возможна в рамках

региональных межгосударственных объединений с участием России.

Область исследования соответствует п. 4. «Интернационализация и

глобализация экономических процессов»; п. 12. «Международный бизнес.

Деятельность транснациональных компаний реального и финансового сектора»;

п. 24. «Международная экономическая интеграция»; п. 26. «Участие Российской

Федерации в системе международных экономических связей.

Внешнеэкономическая деятельность российских экономических субъектов.

Внешнеэкономическая политика Российской Федерации» Паспорта научной

специальности 5.2.5. Мировая экономика (экономические науки).

Методология и методы исследования. Методологическая основа работы

представлена специальными и общенаучными методами исследования: синтез,

анализ, статистическое исследование, системный анализ, абстрактнологический

метод, теоретический анализ. В основе исследования лежат фундаментальные и

прикладные разработки практиков в области мировой экономики и мировых

финансов, работы зарубежных и российских экономистов. Исследование

базировалось на современных теориях конкуренции, финансовой глобализации и

финансового посредничества. Для решения поставленных задач использовались

количественные и качественные методы исследования, в частности статистические

и графические методы.
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Информационную базу исследования составили данные

Всемирного банка, данные Банка России, законодательные акты иностранных

государств и Российской Федерации, консалтинговых компаний Ernst&Young,

Deloitte, PricewaterhouseCoopers, KPMG, крупнейших российских банков

ПАО Сбербанк, Банк ВТБ (ПАО), АО «Тинькофф Банк», официальных сайтов

центральных банков и коммерческих банков стран ЕАЭС, статьи, публикуемые как

в периодических научных изданиях, так и в глобальной сети Интернет.

Научная новизна исследования заключается в совершенствовании

теоретикометодических подходов к выявлению, формированию и укреплению

факторов международной конкурентоспособности российских банков с учетом

санкционных ограничений и разработке предложений по развитию адекватных

существующим условиям и возможностям российских банков факторов

конкурентоспособности на банковских рынках странучастниц ЕАЭС и апробации

данных предложений на примере деятельности Банка ВТБ (ПАО).

Положения, выносимые на защиту:

1) на основе изучения существующих теоретических подходов к

пониманию сущности конкурентоспособности и методов оценки

конкурентоспособности коммерческого банка уточнено определение

«международная конкурентоспособность банка», в котором, в отличие от прочих

определений, сделан акцент на реализации конкурентных преимуществ на

конкретном целевом рынке, адекватном конкурентным возможностям банка.

Показано, что масштабы деятельности и степень капитализации российских банков

определяют необходимость выбора релевантных зарубежных рынков,

обеспечивающих реализацию конкурентных преимуществ российских банков,

существенно ограниченных введенными внешними санкциями (С. 22 30);

2) в результате сравнительного анализа российских банков и банков стран

ЕАЭС обоснована целесообразность международной деятельности российских

банков в рамках регионального экономического пространства в целях содействия

формированию полноценных цепочек создания стоимости с участием компаний

Российской Федерации и стран ЕАЭС, развитию элементов региональной
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финансовой инфраструктуры, усилению процессов регионализации и

экономической интеграции с участием России (С. 6280; 81102; 104113);

3) определены ограничения, снижающие международную

конкурентоспособность российских банков в современных условиях: санкционные

ограничения, закрытие доступа к ресурсам международного рынка капиталов и

элементам международной финансовой инфраструктуры, недостаточный уровень

капитализации российских банков, недостаточная по международным нормам

прозрачность банковской деятельности, различия нормативноправового

регулирования банковской деятельности. Выделены факторы, воздействие на

которые позволяет развить факторы международной конкурентоспособности

российских банков на целевых рынках: качество управления кредитными рисками,

имеющийся опыт по организации и проведению сложных международных

операций, предусматривающих взаимодействие российских и зарубежных банков

(С. 124129);

4) разработана и апробирована не имеющая аналогов методика оценки

влияния введенных внешних санкций на уровень международной

конкурентоспособности банка, что позволит оценить целесообразность

расширения его зарубежного присутствия и определить адекватные возможностям

банка зарубежные рынки (С. 119125);

5) разработаны предложения, направленные на развитие контролируемых

российскими банками факторов международной конкурентоспособности и

реализуемые имеющиеся у них конкурентные преимущества перед банками стран

ЕАЭС как наиболее адекватные возможностям российских банков в

существующих условиях: внедрение подхода к оценке кредитного риска на основе

внутренних рейтингов (ПВРподход), что позволяет получить контроль ключевых

факторов, влияющих на уровень кредитного риска банка, статистику дефолтов и

потери при дефолте, усовершенствовать внутреннюю систему сбора и анализа

данных, сформировать внутрибанковский центр компетенций по разработке и

валидации количественных моделей кредитного риска, а также диверсификация

деятельности и предоставляемых услуг, предусматривающих проведение сложных
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международных операций на зарубежных рынках, таких как организация

процессов секьюритизации финансовых активов, и проектного финансирования с

участием зарубежных банков (С. 131143).

Теоретическая значимость работы состоит в анализе и развитии

теоретических положений об укреплении факторов международной

конкурентоспособности банков на целевых банковских рынках в условиях

санкций, ограничения доступа к рынкам капитала и международной финансовой

инфраструктуре на основе авторской методики оценки влияния санкций на

международную конкурентоспособность банка, а также возможности расширения

международной банковской деятельности и отбора целевых рынков.

Практическая значимость работы. Разработанная методика оценки

влияния санкций на международную конкурентоспособность банка может быть

использована при определении возможности его выхода на зарубежные рынки, а

разработанные предложения – для совершенствования конкурентных стратегий

российских банков на национальных рынках странучастниц ЕАЭС.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Достоверность результатов исследования обеспечена

использованием обширного количества публикаций последних лет зарубежных и

отечественных ученых, практиков, экспертов, а также статистических данных

крупнейших глобальных исследовательских центров мировой экономики, что

позволило всесторонне изучить эволюцию и современное состояние банковской

конкуренции.

Материалы исследования используются в практической деятельности

Управления развития кредитных процедур Департамента корпоративных

кредитных рисков Банка ВТБ (ПАО), в частности используется уточненная модель

оценки финансового состояния заемщиков. По материалам исследования внедрена

уточненная модель, позволяющая более точно определить уровень кредитного

риска. В результате внедрения данной модели был более точно определен эффект

льгот при оценке финансового положения клиентов, попавших под влияние

санкций, а также данная модель позволила увеличить скорость расчета
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финансового положения клиентов банка, что положительно повлияло на работу

Управления развития кредитных процедур.

Полученные результаты используются Департаментом мировых финансов

Факультета международных экономических отношений Финансового

университета в преподавании учебных дисциплин «Международный кредит и

международная банковская деятельность», «Мировые финансы» и

«Международный финансовый рынок».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены

соответствующими документами.

Публикации. Основные положения и результаты диссертации отражены в 4

научных работах общим объемом 2,55 п.л. (весь объем авторский) в рецензируемых

научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем диссертации обусловлены целью, задачами и логикой

исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка

литературы из 145 наименований. Текст диссертации изложен на 169 страницах,

содержит 30 таблиц и 26 рисунков.

II Основное содержание работы

В первой главе обобщены и систематизированы теоретические подходы к

изучению факторов международной конкурентоспособности банка, изучен

относительный характер данной категории и сделан вывод, что фактор

относительности должен учитываться не только при сопоставлении конкурентных

преимуществ разных банков, функционирующих на международных рынках, но и

при рассмотрении уровней банковских рынков, на которых могут быть

реализованы те или иные факторы международной конкурентоспособности банка.

Это позволило уточнить определение «международная конкурентоспособность

банка», в котором, в отличие от прочих определений, сделан акцент на реализации

конкурентных преимуществ на конкретном целевом рынке, адекватном

конкурентным возможностям банка. Предложено определение «международная
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конкурентоспособность банка», под которой понимается его способность

удовлетворять потребности клиентов и выполнять принятые обязательства

прибыльным для себя способом в долгосрочной перспективе и лучше, чем другие

банки на целевом зарубежном рынке, адекватном конкурентным возможностям

банка, на основе целенаправленного формирования и укрепления своих

конкурентных преимуществ для решения стратегической задачи – завоевания и

удержания желаемой доли на данном рынке. Реализация конкурентных

преимуществ обеспечивает банку необходимый минимум для текущей активности,

поэтому он может сосредоточиться на дальнейшем развитии. Вместе с тем, если

заявленные в стратегии цели не достигнуты, стремление к ней может заложить

основу для дальнейшего развития. Для оценки реального положения банка на

конкурентном рынке и возможности принятия на этой основе управленческих

решений необходимо иметь инструмент, который позволит получать максимально

возможный достоверный результат. Однако категория конкурентоспособности не

всегда может быть оценена с помощью количественных параметров. Элементы

внешней и внутренней среды проявляют себя через соответствующие факторы,

которые могут иметь как количественный, так и качественный характер.

В таблице 1 на основе проведенного анализа систематизированы факторы

международной конкурентоспособности банка, значимые для целей и задач

исследования.
Таблица 1 – Факторы, влияющие на конкурентоспособность банков

Источник

влияния
Факторы

качественные количественные
1 2 3

Элементы

внешней среды
доступность сервисов финансовой

инфраструктуры;
вмешательство органов власти в

банковскую деятельность;
степень лояльности регулятора к

рискованным операциям банков;

[…]


ниже)
На дату анализа 0

Рейтинг отозван На дату анализа 0,5

Показатель Период анализа Балл
Кредитная организация по размеру активов и капитала входит

в число 10 крупнейших банков
На дату анализа 1

Кредитная организация по размеру активов и капитала входит

в число 50 крупнейших банков
На дату анализа 0,5

Кредитная организация по размеру активов и капитала входит

в число 100 крупнейших банков
На дату анализа 0

Показатель Период анализа Балл
Универсальный банк На дату анализа 1
Специализированный банк На дату анализа 0,5
Монобанк На дату анализа 0
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 Таблица 7 – Фактор поддержки группы

Показатель Период анализа Балл
Коммерческий банк является материнской компанией На дату анализа 1
Банк является дочерней компанией с Долей материнской

компании в капитале дочернего коммерческого банка 100%
На дату анализа 0,5

Банк является дочерней компанией с Долей материнской

компании в капитале коммерческого банка 70%
На дату анализа 0,25

Доля материнской компании в капитале коммерческого банка

200%
На дату анализа 0

Источник: составлено автором.

Таблица 8 – Фактор государственной поддержки

Показатель Период анализа Балл
Доля участия государства 10050% На дату анализа 2
Доля прямого или косвенного участия государства 500% На дату анализа 1
Коммерческий банк является системообразующим

финансовым институтом в стране
На дату анализа 2

Коммерческий банк является посредником по реализации

государственных программ
На дату анализа 1

Источник: составлено автором.

Таблица 9 – Кредитный рейтинг кредитной организации

Показатель (для Moody’s) Период анализа Балл
Международный рейтинг высших ступеней инвестиционной

категории (от Ааа до А2)
На дату анализа 1

Международный рейтинг инвестиционной категории среднего

уровня (от А3 до Ваа3)
На дату анализа 0

Международный рейтинг спекулятивной категории (от Ва1 и

ниже) или рейтинг отсутствует
На дату анализа 0,5

Источник: составлено автором.

Таблица 10 – Наличие зарубежных дочерних структур

Показатель Период

анализа
Балл

Коммерческий банк имеет дочерние структуры в более чем
10 странах

На дату

анализа
2

Коммерческий банк имеет дочерние структуры в менее чем
10 странах

На дату

анализа
1

Коммерческий банк не имеет дочерние структуры в других странах На дату

анализа
0

Источник: составлено автором.
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3) Характеристика санкционных ограничений
Таблица 11 – Санкционное воздействие на кредитную организацию

Показатель Период анализа Балл
Секторальные санкции («список SSI») На дату анализа 1
Ограничительные меры («список SDN») На дату анализа 1,5
Ограничительные меры («список CAPTA») На дату анализа 0,5
Отключение банков от SWIFT На дату анализа 1

Источник: составлено автором.

4) Динамика развития и основные показатели кредитной организации
Таблица 12 – Динамика роста активов и капитала

Показатель Период анализа Балл
Рост активов не менее чем 10% и рост капитала

не менее чем на 5%
Последние 12 месяцев 1

Рост активов менее чем 10% и/или рост капитала

менее чем на 5% (или изменения отсутствуют)
Последние 12 месяцев 0,5

Снижение активов не более чем на 5% и/или

снижение капитала не более чем на 5%
Последние 12 месяцев 0

Снижение активов не более чем на 10% и/или

снижение капитала не более чем на 10%
Последние 12 месяцев 0,5

Источник: составлено автором.

Таблица 13 – Показатели рентабельности

Коммерческий банк имеет дочерние структуры в

менее чем 10 странах
На дату анализа Балл

ROA составляет не менее 0,5% Последние 12 месяцев 0,5
ROA составляет менее 0,5% Последние 12 месяцев 0
Отрицательный финансовый результат Последние 12 месяцев 0,5
ROE составляет не менее 15% Последние 12 месяцев 1
ROE составляет менее 5% Последние 12 месяцев 0
Отрицательный финансовый результат или

среднее значение капитала отрицательно
Последние 12 месяцев 0,5

Источник: составлено автором.

Проведена апробация данной методики и оценено влияние санкций,

введенных к 2022 году на факторы международной конкурентоспособности Банка

ВТБ (ПАО). Для этого рассчитаны и оценены его параметры на две даты:

01.01.2022 и на 01.07.2022, то есть до и после украинского кризиса.

В результате проведенной по методике оценки сделан вывод, что

применение секторальных санкций негативно повлияло на оцениваемые
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параметры анализируемого банка, снизив его балльный показатель с 14 до

7,5 баллов, вследствие чего данный банк переместился из первой группы (высокая

степень устойчивости банка к воздействию санкций и сохранение факторов

конкурентоспособности, число баллов от 10 до 14) во вторую (средняя степень

уязвимости и влияния на международную конкурентоспособность банка, число

баллов от 4 до 9). Осуществление международной банковской деятельности в

данных условиях требует целенаправленных усилий по развитию тех

конкурентных преимуществ, которые находятся под контролем банка и не зависят

от действующих санкционных ограничений.

Выявлены барьеры и ограничения, снижающие конкурентоспособность

российских банков на международных рынках.

Определены ограничения, снижающие международную

конкурентоспособность российских банков в современных условиях: санкционные

ограничения, закрытие доступа к ресурсам международного рынка капиталов и

элементам международной финансовой инфраструктуры, недостаточный уровень

капитализации российских банков, недостаточная по международным нормам

прозрачность банковской деятельности, различия нормативноправового

регулирования банковской деятельности; выделены факторы, воздействие на

которые позволяет развить факторы международной конкурентоспособности

российских банков на целевых рынках: качество управления кредитными рисками;

имеющийся опыт по организации и проведению сложных международных

операций, предусматривающих взаимодействие российских и зарубежных банков.

К факторам, препятствующим активной экспансии отечественных банков за

рубежом, можно отнести:

а) ограничения, вводимые национальными правительствами на

деятельность российских банков в своей стране, в том числе в

странахучастницах ЕАЭС;

б) ограничения, вводимые институтами инфраструктуры финансового

сектора на партнерства с российскими банками;

в) невозможность доступа к дешевым денежным средствам;
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г) различия российского и местных законодательств в сфере банковской

деятельности;

д) дополнительные законодательные ограничения, касающиеся срока

деятельности и размера уставного капитала для банков, ведущих финансовую

деятельность за пределами страны;

е) незаинтересованность государства в поддержке развития банковской

системы за пределами Российской Федерации.

Можно выделить несколько групп санкций, которые были направлены

непосредственно на финансовый сектор: секторальные санкции (список SSI),

ограничительные меры (список SDN), ограничительные меры (список CAPTA).

Разработаны предложения, направленные на развитие контролируемых

российскими банками факторов международной конкурентоспособности и

реализующие имеющиеся у них конкурентные преимущества перед банками стран

ЕАЭС как наиболее адекватных возможностям российских банков в

существующих условиях.

Внедрение ПВРподхода позволяет получить контроль ключевых факторов,

влияющих на уровень кредитного риска банка, статистику дефолтов и потерь при

дефолте, усовершенствовать внутреннюю систему сбора и анализа данных,

сформировать внутрибанковский центр компетенций по разработке и валидации

количественных моделей кредитного риска.

Диверсификация деятельности и предоставляемых услуг,

предусматривающих проведение сложных международных операций на

зарубежных рынках, таких как организация процессов секьюритизации

финансовых активов, эмиссионных и кредитных синдикатов с участием

зарубежных банков.

В силу наличия опыта у российских банков в проведении секьюритизации

становится возможным двигаться по пути экономической интеграции внутри стран

ЕАЭС в области создания общего финансового рынка. Так как процесс

гармонизации требований к регулированию и надзору.
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Реализация программ секьюритизации в странах ЕАЭС создаст кластер

взаимных интересов российских банков и стран их пребывания, поскольку будет

стимулировать не только развитие реального сектора экономики, но и важнейших

секторов финансового рынка. Роль инструмента ипотечной секьюритизации как

источника долгосрочного финансирования постоянно увеличивается, однако

попрежнему не соответствует масштабу экономики стран ЕАЭС. Однако

необходимо заметить, что страны ЕАЭС могут быть заинтересованы в развитии

российскими банками секьюритизации на их рынках, так как данный инструмент

предоставляет большие возможности стимулирования развития реального сектора

экономики при диверсификации источников финансирования, их удешевления,

развития банковского сектора на базе улучшения качества ресурсной базы, а также

оживления финансового рынка.

Проектное финансирование в станах ЕАЭС является эффективным и важным

направлением финансовой инженерии, позволяющей реализовывать сложные

проекты, которые являются значимыми не только в рамках банковского бизнеса,

но и несут социальную функцию в силу того, что создаются капиталоемкие и

системообразующие государственные проекты в том числе.

При создании максимально эффективной системы организации проектного

финансирования существенно увеличатся возможности взаимодействия с

ключевыми участниками целевого зарубежного рынка, содействуя тем самым

формированию полноценных цепочек создания стоимости с участием компаний и

банков Российской Федерации и стран ЕАЭС.

III Заключение

В результате исследования показана возможность реализации факторов

международной конкурентоспособности банков даже при наличии

полномасштабных санкционных ограничений, имеющих следствием фактическую

изоляцию финансовых институтов от международной банковской системы,

международной финансовой инфраструктуры и мировых финансовых рынков.
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Подтверждена научная гипотеза, предполагавшая, что в современных условиях

санкционного давления и обострения напряженности в сфере международных

экономических отношений реализация конкурентных преимуществ российских

банков возможна в рамках региональных межгосударственных объединений с

участием России.

Разработана и апробирована методика оценки влияния санкций на

международную конкурентоспособность банков с целью выявления возможностей

развития релевантных факторов их конкурентоспособности.

Сформулированы научнопрактические рекомендации по повышению

конкурентоспособности российских банков на рынках государств–участников

ЕАЭС. Выход на указанные рынки будет способствовать созданию для них

относительно самодостаточного, относительно «закрытого» экономического

пространства, с альтернативными международными источниками финансирования

и финансовой инфраструктурой. Конкурентные преимущества, сформированные

ведущими банками России, позволяют говорить о возможности их реализации в

рамках дальнейшего развития евразийской интеграции даже в условиях кризисной

ситуации, разворачивающейся в мире.
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