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Трофимова Валерия Владимировна представила диссертацию на тему
«Факторы международной конкурентоспособности российских банков в
современных условиях» на соискание учёной степени кандидата экономических
наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 5.2.5 -
«Мировая экономика».

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной
специальности 5.2.5 - «Мировая экономика» (экономические науки), а именно:
п. 4 «Интернационализация и глобализация экономических процессов», п. 12
«Международный бизнес. Деятельность транснациональных компаний
реального и финансового сектора», п. 24 «Международная экономическая
интеграция», п. 26 «Участие Российской Федерации в системе международных
экономических связей. Внешнеэкономическая деятельность российских
экономических субъектов. Внешнеэкономическая политика Российской
Федерации».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Отмечаю, что:
1) соискатель учёной степени Трофимова Валерия Владимировна

предложил значимые для науки и практики научные положения об обеспечении
международной конкурентоспособности российских банков на целевых
зарубежных рынках под влиянием ограничительных факторов и условий.

2) соискатель учёной степени Трофимова Валерия Владимировна ввёл в
научный оборот следующие новые научные результаты:

теоретические:
представлено уточненное определение международной

конкурентоспособности банка, в котором сделан акцент на реализации его
конкурентных преимуществ на целевом зарубежном рынке, адекватном его

конкурентным возможностям, на основе целенаправленного формирования и
укрепления конкурентных преимуществ для решения стратегической задачи
завоевания и удержания желаемой доли рынка;

- обоснована целесообразность расширения международной деятельности
российских банков в рамках регионального экономического пространства ЕАЭС,
и определены факторы, снижающие их конкурентоспособность в банковском
секторе ЕАЭС в современных условиях;

практические:
- разработана методика скоринговой оценки влияния зарубежных санкций

на уровень международной конкурентоспособности банка, позволяющая
обосновать целесообразность расширения его зарубежного присутствия и
определить адекватные возможностям банка зарубежные рынки;

- предложены рекомендации по внедрению российскими банками подхода
к расчету кредитного риска, основанного на внутренних рейтингах,
диверсификации деятельности за счет осуществления сложных международных
операций на зарубежных рынках и направленные на укрепление факторов их
международной конкурентоспособности и реализацию конкурентных
преимуществ перед банками стран ЕАЭС.

3) диссертация «Факторы международной конкурентоспособности
российских банков в современных условиях» обладает внутренним единством,
что отражено в логике исследования и структуре изложения материала работы.
Диссертация имеет традиционную структуру, очевидны сущностные связи
между главами и параграфами при сохранении единой концептуальной научной
идеи.

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Факторы
международной конкурентоспособности российских банков в современных
условиях» подтверждена следующими аргументами:

положение об уточненном определении международной
конкурентоспособности банка основано на обобщении концепций конкуренции,
теоретических моделей конкуренции в банковском секторе, иерархий понятий
конкурентоспособности субъектов рынка, разработанных зарубежными и
российскими учеными (с. 12 - 29);

положение об обосновании целесообразности международной
деятельности российских банков в рамках регионального экономического
пространства ЕАЭС опирается на результаты сравнительного анализа
банковских систем России и стран ЕАЭС, конкурентных позиций российских
банков и банков, функционирующих на целевых рынках (с. 61 - 111);
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положение об ограничениях, снижающих международную
конкурентоспособность российских банков в современных условиях, считаем
недостаточно обоснованным, поскольку, с одной стороны, зарубежные санкции,
закрытие международных финансовых рынков для российских субъектов, их
«отключение» от международной финансовой инфраструктуры следует
рассматривать как негативные факторы, а с другой стороны, в качестве
триггеров, стимулов к развитию, накоплению запаса прочности, капитала
отечественными банками (с. 112- 117, 124 - 129);

- положение о разработанной и апробированной методике оценки влияния
внешних санкций на уровень международной конкурентоспособности банка
основано на обобщении теоретических подходов к классификации факторов и
детерминант конкурентоспособности банка, параметров внешней и внутренней
среды, методических подходов к оценке конкурентоспособности банка (с. 30 -
47), а также условий и ограничений, снижающих конкурентоспособность
российских банков на международном рынке (с. 112 - 130);

- положение о разработанных предложениях по формированию и развитию
факторов международной конкурентоспособности российских банков на
целевых зарубежных рынках опирается на результаты исследования внешних и
внутренних условий и ограничений, влияющих на конкурентоспособность
российских банков на международных рынках, а также изучения опыта Банка
ВТБ по внедрению подхода к расчету кредитного риска, основанного на
внутренних рейтингах, реализации крупных международных программ
секьюритизации активов финансовых и нефинансовых организаций, проектного
финансирования (с. 112 - 117, 124 - 143).

Достоверность результатов, полученных Трофимовой Валерией
Владимировной, обусловлена сопоставимостью авторских данных и данных,
полученных ранее по рассматриваемой тематике российскими и зарубежными
учеными (научные публикации указаны в списке литературы), известных
проверяемых фактологических и статистических данных (базы данных Банка
России и других центральных банков стран ЕАЭС, Банка международных
расчетов, Всемирного банка, Совета по финансовой стабильности и др.).

5) результаты диссертации Трофимовой Валерии Владимировны
применяются в практической деятельности Управления развития кредитных
процедур Департамента корпоративных кредитных рисков Банка ВТБ (ПАО), в
частности, используется уточненная модель оценки финансового состояния
заемщиков, в результате внедрения которой был более точно определен эффект
льгот при оценке финансового положения клиентов, попавших под влияние
санкций, а также увеличилась скорость оценки кредитоспособности клиентов
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банка, что положительно повлияло на работу Управления развития кредитных
процедур.

6) диссертация содержит сведения о личном вкладе Трофимовой Валерии
Владимировны в науку, который выразился в использовании общих системных
теоретических знаний по специальности 5.2.5 - «Мировая экономика» при
формулировании темы, цели, задач, определении предметной области
исследования, выборе методов исследования, непосредственном участии автора
в поиске информации и данных для проведения анализа, личном участии в
апробации полученных результатов исследования, а также подготовке
публикаций по выполненной работе.

7) все материалы или отдельные результаты, заимствованные Трофимовой
Валерией Владимировной из чужих работ, оформлены в тексте диссертации
надлежащим образом с указанием источников заимствования.

Соискатель учёной степени Трофимова Валерия Владимировна указал, что
лично им получены следующие результаты:

- на основе изучения существующих теоретических подходов к пониманию
сущности конкурентоспособности и методов оценки конкурентоспособности
коммерческого банка уточнено определение международной
конкурентоспособности банка, в котором, в отличие от прочих определений,
сделан акцент на реализации конкурентных преимуществ на конкретном целевом
рынке, адекватном конкурентным возможностям банка. Показано, что масштабы
деятельности и степень капитализации российских банков определяют
необходимость выбора релевантных зарубежных рынков, обеспечивающих
реализацию конкурентных преимуществ российских банков, существенно
ограниченных введенными внешними санкциями;

- в результате сравнительного анализа российских банков и банков стран
ЕАЭС обоснована целесообразность международной деятельности российских
банков в рамках регионального экономического пространства в целях содействия
формированию полноценных цепочек создания стоимости стран ЕАЭС с
участием компаний Российской Федерации, развитию элементов региональной
финансовой инфраструктуры, усиления процессов регионализации и
экономической интеграции с участием России;

определены ограничения, снижающие международную
конкурентоспособность российских банков в современных условиях:
санкционные ограничения, закрытие доступа к ресурсам международного рынка
капиталов и элементам международной финансовой инфраструктуры,
недостаточный уровень капитализации российских банков, недостаточная по
международным нормам прозрачность банковской деятельности, различия
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нормативно-правового регулирования банковской деятельности; выделены
факторы, воздействие на которые позволяет развить факторы международной
конкурентоспособности российских банков на целевых рынках: качество
управления кредитными рисками; имеющийся опыт по организации и
проведению сложных международных операций, предусматривающих
взаимодействие российских и зарубежных банков;

- разработана и апробирована не имеющая аналогов методика оценки
влияния введенных внешних санкций на уровень международной
конкурентоспособности банка, что позволит оценить целесообразность
расширения его зарубежного присутствия и определить адекватные
возможностям банка зарубежные рынки;

- разработаны предложения, направленные на развитие контролируемых
российскими банками факторов международной конкурентоспособности и
реализующие имеющиеся у них конкурентные преимущества перед банками
стран ЕАЭС как наиболее адекватных возможностям российских банков в
существующих условиях: внедрение ПВР-подхода, что позволяет получить
контроль ключевых факторов, влияющих на уровень кредитного риска банка,
статистику дефолтов и потерь при дефолте, усовершенствовать внутреннюю
систему сбора и анализа данных, сформировать внутрибанковский центр
компетенций по разработке и валидации количественных моделей кредитного
риска; а также диверсификация деятельности и предоставляемых услуг,
предусматривающих проведение сложных международных операций на
зарубежных рынках, таких как организация процессов секьюритизации
финансовых активов, и проектного финансирования с участием зарубежных
банков.

Отметим некоторые замечания по диссертации:
- работа содержит большое количество пунктуационных ошибок,

стилистических недочетов (в том числе в заголовках), в некоторых подразделах
диссертации материал слабо систематизирован;

- на с. 51 автор пишет о том, что «каждый банк решает самостоятельно,
будет ли он применять данные рекомендации или попытается их обойти, ...».
Речь идет о рекомендациях Базельского комитета. Полагаем, что это неверное
утверждение, поскольку исключительно финансовый регулятор принимает
решение о введении каких-либо требований, правил в отношении поднадзорных
финансовых учреждений;

- термин «теневой банкинг» (shadow banking) в настоящее время
используется редко, поскольку был заменен Советом по финансовой
стабильности на «небанковское финансовое посредничество»;
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- следовало бы обновить данные по анализируемым показателям и
представить их по состоянию на 2021 год;

- в главе 2 материал не систематизирован должным образом; на странице
83 указан 21 банк, функционирующий на финансовом рынке Беларуси, а уже на
странице 86 автор пишет о 24 банках;

- текст не отредактирован (например, на с. 84 «...прогнозируется усиление
рецессии в 2021 году», на с. 90 «Темпы притока денежных средств населения в
2021 году, вероятно, сохранятся на уровне предыдущего года...», на с. 90-91
«Банки должны продолжить формирование буфера консервации капитала ко II
кварталу 2021 года. Также системно значимые банки ... должны в течение 2021
года сформировать буфер системной важности», на с. 107 «... с июля 2022 года
предполагается полное прекращение всей банковской деятельности»);

- на с. 97 представлена таблица 2.11, содержание которой не дает
информации о конкурентных преимуществах банков стран ЕАЭС;

считаем некорректным словосочетание «развитие факторов
конкурентоспособности»;

- отсутствуют обобщающие выводы по главам.
8) основные научные результаты диссертации опубликованы в

рецензируемых научных изданиях, определённых ВАК при Минобрнауки
России, в четырех научных статьях общим объёмом 2,55 п.л. (весь объём
авторский).

9) соискатель учёной степени Трофимова Валерия Владимировна в ходе
работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показал себя
самостоятельным исследователем, продемонстрировал общие необходимые
теоретические знания по научной специальности 5.2.5 - Мировая экономика,
овладел принципами и логикой научного познания, доказал наличие
квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в
решении новых научных задач экономической отрасли науки.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите
диссертация:

1) соответствует заявленной научной специальности и может быть
допущена к защите;

4 соответствует установленным критериям и требованиям.
il-i т. ta

.

Саввина Оксана Владимировна
доктор экономических наук, доцент
на /УРУМЗ
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